
KONFERENCE IROP
PŘÍKLADY PROJEKTŮ A DOBRÉ PRAXE 

V PODPOŘE VENKOVA V OPZ/OPZ +

Ing. Renáta Kučerová

23.9. 2024



CLLD V OPZ A OPZ+

Operační program Zaměstnanost (2014-2020)

⚫ Celkem alokace CLLD v OPZ (IP 2.3):

 Původní alokace výzvy 1,816 mld. Kč, navýšena na: 2,03 mld. Kč

⚫ Celkem vyčerpáno: 1, 84  mld. Kč (108,5 %)

⚫ 1 118 výzev MAS, 1 265 projektů

Operační program Zaměstnanost plus (2021-2027)

⚫ Nový model implementace: MAS realizátoři projektů (snížení 

administrace, budování kapacit MAS)

⚫ 1. výzva: 135 MAS - 1 155 mil. Kč, 2. výzva 970 mil Kč (vyhl. 4/25)

2



„KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP A ŘEŠENÍ NA 

MÍRU“: PROSTUPNÉ ZAMĚSTNÁVÁNÍ

Prostupné zaměstnávání - Květná 

zahrada, z.ú., MAS Poličsko (OPZ)

⚫ Podpořit pomocí prostupného, 

udržitelného zaměstnání osoby z CS 

mladých nezaměstnaných do 30 let a 

nezaměstnaných starších lidí nad 50 let

⚫ Propojení neziskového a 

podnikatelského aspektu pod jednou 

střechou 

⚫ Spolupráce v území

3



„PŘEDCHÁZENÍ INSTITUCIONÁLNÍ PÉČI“: 

PODPORA NEFORMÁLNÍ A SDÍLENÉ PÉČE

Podpora pečujících osob v Pobeskydí - 

Slezská Diakonie, MAS Pobeskydí (OPZ)

⚫ Komplexní pomoc osobám pečujícím 

doma o své blízké

⚫ Edukace a poradenství, praktický zácvik v 

péči, bezplatné zapůjčení kompenzačních 

pomůcek, zastoupení pečující osoby, 

svépomocné skupiny, motivační a 

psychická podpora

⚫ Inovativní prvek: divadelní představení 

(osvěta, detabuizace)  

4



„PREVENCE JE LEVNĚJŠÍ NEŽ PÉČE“: 

KOMUNITNÍ PRÁCE

⚫ MAS Podchlumí: 

 Mapování a aktivizace komunity, komunitní setkávání, komunitní 

aktivita fotbal pro děti a mládež, komunitní klub (hudba, tanec, tvoření, 

setkávání pro seniory atd.)

⚫ MAS Brdy-Vltava:

 Komunitní centrum: potravinová banka a komunitní                     

šatník, terapeutické programy, doučování dětí,                    

volnočasové aktivity, setkávání sociálních služeb

⚫ MAS Frýdlantsko:

 Free club pro děti a rodiny ohrožené sociálním                                       

vyloučením, děti s AS, děti předčasně                                                   

opouštějící školní docházku
5

N
ÍZ

K
É

  
  

  
N

Á
K

L
A

D
Y

  
 V

Y
S

O
K

É
 

ROZSAH PÉČE

sebepéče

komunitní práce

terénní sociální 

služby

pobytové sociální 

služby



„BLÍŽE LIDEM“: SOCIÁLNÍ PRÁCE

MAS Nad Orlicí, o.p.s.

⚫ Spolupráce se starosty obcí I. typu i ORP

⚫ Sociální poradenství: pomoc s řešením nepříznivé sociální situace  

(bydlení, ztráta zaměstnání, nízký příjem, péče o blízkou osobu, dluhy, 

orientace v sociálním systému, poradenství pro cizince atd.)

⚫ Velmi úzká spolupráce s OSPOD                                                                                                

a SAS, sdílený sociální pracovník                                                                                            

/ pedagog pro základní školy,                                                                                               

pozice krizového terapeuta 

sto pro život
6



„MAS PILOTUJÍ LEGISLATIVNÍ ÚPRAVY“: 

PÉČE O OHROŽENÉ DĚTI

MAS Holicko, o.p.s. - Holicko - vlídné místo pro život

⚫ Vytvoření funkčního systému prevence ohrožených dětí a 

mládeže

⚫ Spolupráce subjektů (starostové, soc. odbory, městská 

policie, zástupci škol, OSPOD, SAS, rodinná poradna, 

sociální služby) – pracovní skupina

⚫ Využití potenciálu místních zdrojů

⚫ Mapování a pojmenování šedé zóny, společné hledání 

funkčního řešení

⚫ Vytvoření informačního materiálu

- vlídné místo pro život 7



DOBRÁ PRAXE MAS

Dobrá praxe MAS - www.esfcr.cz

https://www.esfcr.cz/dobra-praxe-mas


CO CHYSTÁME V OPZ+

⚫ Další tematické semináře ve spolupráci s NS MAS (podpora 

neformálních pečujících, podpora zaměstnanosti) a diskusní 

stůl ke komunitním aktivitám

⚫ Navazující výzva pro MAS

⚫ Konference – březen/duben 2025

⚫ Evaluace – případové studie dobré praxe

⚫ CLLD-U

9



KONTAKT

Renáta Kučerová, 

vedoucí odd. projektů CLLD a ITI

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

renata.kucerova@mpsv.cz

tel: +420 950 195 787

 +420 602 748 635

www.esfcr.cz

10

mailto:renata.kucerova@mpsv.cz
http://www.esfcr.cz/

	Snímek 1: Konference Irop Příklady projektů a dobré praxe v podpoře venkova v OPZ/OPZ +
	Snímek 2:  CLLD v OPZ a opz+ 
	Snímek 3: „Komplexní přístup a řešení na míru“: prostupné zaměstnávání
	Snímek 4: „Předcházení institucionální péči“: Podpora neformální a sdílené péče
	Snímek 5: „Prevence je levnější než péče“: komunitní práce
	Snímek 6: „blíže lidem“: sociální práce
	Snímek 7: „Mas pilotují legislativní úpravy“: péče o ohrožené děti
	Snímek 8
	Snímek 9: Co chystáme v opz+
	Snímek 10: Kontakt

